[image: image1.jpg]r; Conselho Municipal da Condigcao Feminina
Caraguatatuba

EDITAL DE CONVOCAÇÂO A SOCIEDADE CIVIL PARA INTEGRAR O CONSELHO MUNICIPAL DA CONDIÇÃO FEMININA, BIENIO 2014 -2016

A PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DA CONDIÇÃO FEMININA DE CARAGUATATUBA, no uso de suas atribuições legais dispostas na Lei nº 619/97 de 10 de julho de 1997, torna publico a abertura de inscrições e estabelece normas relativas à candidatura de membros da sociedade civil para integrar o Conselho no biênio 2014 a 2016,
Art.1 DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES.
1.1 O processo seletivo será regido por este Edital, visando o preenchimento de 10 vagas para a Sociedade Civil, 05 titulares e 05 suplentes.

1.2 O processo Eleitoral terá duas etapas: fase inicial de inscrição e a fase final de eleição mediante votos.

1.3 O mandato das Conselheiras será de 02 (dois) anos, podendo seus membros concorrer a reeleição por mais 02 (dois) anos.

Parágrafo Único- As funções de Conselheira do CMCFC, bem como a de Presidente e mesa diretora, não serão remuneradas, mas, consideradas como serviços relevantes à comunidade.

Art. 2. DOS REQUESITOS PARA CANDIDATURA
2.1 Poderão candidatar-se para integrar o CMCFC para o biênio 2014-2016, mulheres residentes neste município, sem distinção a raça, crédulo e etnia, maiores de 21 anos.

2.2 Não é necessário a candidata representar ou estar vinculada a entidades organizada, será feito inscrição de pessoa física.

Art.3. DA INCRIÇÃO DA CANDIDATURA
3.1 As inscrições serão realizadas na Sede da Secretaria Municipal de Assistência Social, que está localizada na Avenida Bahia 845, Indaiá – Caraguatatuba/SP.

3.2 As inscrições serão realizadas a partir do dia 06 do mês de agosto de 2014 ate o dia 22 de agosto de 2014, das 08h00min horas da manha as 17h00min horas.

Art.4 DOS DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA INSCRIÇAO

4.1. Para inscrever-se no processo de Escolha o candidato deverá apresentar os seguintes documentos:

a) Cópia do documento de identidade RG, Carteira de Trabalho e/ou Carteira de Classe;

b) Cópia do Cadastro de Pessoa Física (CPF);
c) Cópia do comprovante de residência (telefone fixo, energia, IPTU) em nome do (a) candidato (a) e/ou em nome do (a) esposo (a), pai ou mãe, irmão (ã), filho (a) sendo a fins de comprovação de residência , atual;

Art.5. DO PLEITO  - ERRATA NO FINAL
5.1. A candidatura ao cargo de Conselheira será individual.

5.2 O eleitor poderá votar em um único candidato.
5.3. A eleição e apuração dos votos serão realizadas no dia 20/09/2014, sendo que a votação acontecerá das 13h00min às 17h00min e a apuração das 18h00min às 19h00min na Sede do Bolsa Família localizada na Avenida Goiás nº540 Bairro indaiá, Caraguatatuba.
5.4. Para a condução dos trabalhos do pleito, o Conselho Municipal da Condição Feminina poderá requisitar ao Município servidores, para composição das mesas receptoras e apuradoras, devendo os nomes dos indicados ser publicados no Diário Oficial do Município com antecedência mínima de 02 (dois) dias antes da data da eleição.

5.5. As cédulas serão confeccionadas pelo Município de Caraguatatuba, modelo aprovado pelo Conselho Municipal da Condição Feminina em reunião ordinária no dia 2 de julho.
5.7.Poderão votar, mediante voto direto, secreto e facultativo, todos os cidadãos eleitores no Município de Caraguatatuba, maiores de 16 (dezesseis) anos, apresentando o Titulo de Eleitor e documento de identidade com foto.
Art.6. DA APURAÇÃO DOS VOTOS
6.1. Encerrada a votação, a contagem dos votos será iniciada imediatamente.
6. 4. Serão consideradas nulas as cédulas que:

I. assinalarem mais de um candidato

II. contiverem expressões, frases ou palavras que possam identificar o eleitor;

III. não corresponderem ao modelo oficial;

IV. não estiverem rubricadas em conformidade com o previsto no item 6.5 deste edital;

V. estiverem rasuradas.

6.5. Todos os eleitos comporão Lista de Classificação ordenada do maior para o menor numero de votos, sendo que serão chamados seguindo a ordem de classificação.

6.6 Em caso de empate será considerado vencedora mais idosa.

6.7. Concluída a apuração dos votos e decididos os eventuais recursos, o Conselho Municipal da Condição Feminina proclamará o resultado, publicando no Diário Oficial do Município lista com os nomes das candidatas titulares e suplentes eleitas, e respectivos números de votos recebidos.

Art.7. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
7.1. A inscrição do (a) candidato (a) implicará conhecimento das presentes instruções e, tácita aceitação das normas e condições do Processo de Eleição, tais como se acham estabelecidas neste Edital; nas normas legais pertinentes, bem como em eventuais aditamentos, comunicados e instruções específicas para realização do Processo de Eleição de Conselheiras da Condição Feminina, gestão 2014-2016, acerca das quais não poderá alegar desconhecimento.

7.2. O acompanhamento das publicações, editais, resoluções, avisos e comunicados referentes ao Processo de Escolha é de responsabilidade exclusiva do candidato. Não serão prestadas informações por telefone.

7.3. Não serão fornecidos atestados, declarações e/ou certificados relativos à habilitação e classificação, valendo para tal fim a publicação do resultado final e homologação no Diário Oficial do Município.

7.4 É de responsabilidade do candidato manter seu endereço residencial, e-mail e telefone atualizados, até que se expire todo o Processo de Escolha.

7.5. Os casos omissos neste Edital serão resolvidos pela Comissão Eleitoral, ad referendum, do Conselho Municipal da Condição Feminina de Caraguatatuba - CMCFC

Maria Clebia Ivo Mazziero

Presidente do Conselho da Condição Feminina de Caraguatatuba
ERRATA DO EDITAL DE CONVOCAÇÂO A SOCIEDADE CIVIL PARA INTEGRAR O CONSELHO MUNICIPAL DA CONDIÇÃO FEMININA, BIENIO 2014 -2016

Publicado na edição do Expressão Caiçara nº 1088 de julho de 2014

Art.5. DO PLEITO

5.3. A eleição e apuração dos votos serão realizadas no dia 11/09/2014, sendo que a votação acontecerá das 13h00min às 17h00min e a apuração das 18h00min às 19h00min na Associação dos Aposentados e Pensionistas de Caraguatatuba, localizada na Avenida Brasília nº 157 Jardim Jaqueira (em Frente a Rodoviária), Caraguatatuba/SP.